in ista l. i. de vulg. & pu. 67. col. Ias. in l. re coniuncti. ff. de leg. 3. 37. col. n. 134. Ex quo sin. & subtiliter inferitur, quod idem erit in substitutione omnino tacita vulgaris, comprehensa in expressa pupillati: quia repudiante impubere admittetur substitutus, excluso cohærede, qui veniret per ius accrescendi, & in terminis per illum text. ita tenet ibi Bald. & prædicti Dd. in locis, vbi supra. Sed aduertendum, quod contra hoc se offert subtilis, & alta difficultas: nam in iure accrescendi inest tacita substitutio vulgaris, per quam testator vult, quod omittente, vel repudiante uno, accrescat alteri, & sic prouenit ex tacita mente defuncti, & legis dispositione, tex. est sing. in iure, in l. si Tatio & Menio. §. Julianus, ff. de leg. 2. cuius verba sunt: Julianus quidem ait, si alter ex legitimis haeredibus repudiasset portionem, cum esset ab eo fideicommissum relictum, cohæredem eius cogendum non esse fideicommissum præstare: portionem enim ad cohæredem sine onere pertinere: sed post rescriptum Seueri, quo fideicomissa ab instituto relista, à substitutis debentur, & hic quasi substitutus cum suo onere consequitur accrescentem portionem, & ad hoc notat, & commendat ibi Bald. Paul. Imo. & Rapha. Cuma. Imò quod magis est, illa tacita substitutio videtur inesse in iure accrescendi, tam ex testamento, quam ab intestato, cum ille tex. loquatur in legitimis successorib. & potest confirmari, quia semper veniunt in tacita mente defuncti. ut in l. conficiuntur. ff. de iure cod. cùm simil. sed substitutio vulgaris tacita, contenta in expressa pupillati, est omnino tacita, & prouenit ex tacita mente defuncti, & legis dispositione, ut in l. iam hoc iure, infr. isto titul. & in l. quamuis. in verbo porrigi. ff. de impte. & aliis substi. ergo qualiter ille, qui venit ex substitutione tacita vulgaris, præfertur cohæredi, qui venit per ius accrescendi, cum in eo etiam sit tacita substitutio vulgaris, in qua difficultate satis insudaui, & in ea possum dicere cum Accursio in l. 3. ff. de verb. obl. miranda nouitas, subtilis subtilitas, quis eam ruminabit? & licet possim assignare aliquas persuasiuas rationes, & solutiones, tamen ista est vera, subtilis, & concludens, quod substitutio vulgaris tacita, contenta in expressa pupillari, causatur, & prouenit ex fortiori, & vehementiori voluntate defuncti, nam cum vocavit expressè substitutum in casu pupillaris substitutionis tacitæ, & presumptiæ, videtur vocasse in casu vulgaris substitutionis. Sed quando ex testamento, vel ab intestato vocavit, vel reliquit duos, vel plures haeredes, licet defunctus velit, quod uno repudiante accrescat alteri, & ex hac tacita voluntate lex producat, & concedat inter eos ius accrescendi, tamen non producitur, nec causatur ex tam vehementi voluntate defuncti, cum in parte unius non vocavit alterum. Et quando in aliquo actu, & dispositione concurrat duplex, vel multiplex presumption, semper illa præualet, quæ est fortior & vehementior, argumen. text. in l. cùm rem alienam. C. de leg. text. in leg. non dubium. §. final. ff. de leg. 3. text. in l. in omnibus. ff. de leg. 2. text. in §. non solum. Inst. de leg. tex. no. in l. si bi, qui adulterij. C. de adulte. tex. in ca. cùm à fortio.

de presumpt. Quod tamen limita & intellige, præterquam si appareat expressa, vel tacita contraria voluntas defuncti: quia tunc ius accrescendi præfertur substitutioni vulgari vel tacitæ, text. est sing. in iure in l. quidam testamento, infra isto ti. & ad hoc no. & com. ibi Bar. Alb. Ioan. de Imo. Ale. & Ias. & reputat sing. Paul. de Cast. illum etiam tex. ad hoc notat, & commendat Iaso. in l. re coniuncti. ff. de leg. 3. 39. col. nu. 136. confirmatur etiam per tex. sing. in l. si quis heros ita instituatur, Si legitimus. ff. de hered. insti. vbi habetur, quod licet regulatiter causa testati præferatur cause intestati, ut in l. quandiu, la 2. ff. de acq. bar. & in l. ante quam. C. communia de succe. cum simil. tamen ex voluntate defuncti causa intestati præfertur causæ testati, & successor ab intestato præfertur hæredi instituto, & substituto. & ad hoc not. & comm. ibi Dinus, Bat. Bal. Ang. & com. docto. & reputat sing. Imo. & Cuma. & illum etiam tex. ad hoc reputat sing. Bald. in l. 1. C. de testa. tute. in fin.

Secundò valdè sing. & subtiliter limita & intellige, præterquam, si ille, qui vult venire per ius accrescendi, sit persona valde coniuncta ipsi testatori, vel ipsi cohæredi, de cuius portione quæritur: quia tunc ex tacita voluntate defuncti, talis coniuncta persona præfertur saltem vulgari substituto tacito: ita probat text. sing. & vnicus in iure secundum intellectum Bar. in l. fin. C. de institut. & substitut. vbi habetur, quod testator instituit vxorem ex parte, & posthumum ex alia parte, & ei substituit vulgariter quemdam tertium in casu impotentia: si posthumus non nascatur, & contigit, quod posthumus natus est, sed decepsit hæreditate non adita, dicit text. quod admittitur mater cohæres, & excluditur substitutus. ergo aperte probatur quod mater præfertur virtute iuris accrescendi, cùm alio iure non possit admitti, & nulla alia ratio potest assignari, nisi quia est coniuncta persona. Ex quo subtiliter infertur, quod licet substitutio vulgaris planè genericè, & simpliciter facta, contineat duos casus noluntatis, & impotentia, & excludat cohæredem, qui vult venire per ius accrescendi, et si fortior & potentior eo, quia vterque casus reputatur expressus virtualiter & effectuè: tamen substitutio vulgaris concepta in casu indiuiduo impotentia, licet de sui natura tacite includat alium casum noluntatis (ut latè suprà dixi) tamen non admittitur contra cohæredem, qui vult venire per ius accrescendi, quando est coniuncta persona, quia cùm vterque veniat ex legis dispositione, & quadam tacita substitutione, & conjectamente defuncti, meritò præfertur cohæres per ius accrescendi: quia in eo concurrit etiam qualitas coniunctionis sanguinis, iste est tex. in d. l. fin. quem sic intelligit & declarat ibi solus Bart. idem Bar. in ista l. 1. de vul. & pu. 10. col. versic. quinto quero. num. 43. Ias. in l. re coniuncti. 39. col. num. 35.

Sed aduertendum in hoc, quia contrarium est tenendum: imò quod substitutio tacita vulgaris contenta in pupillari, vel contenta in casu indiuiduo impotentia excludat ius accrescendi, & ei præferatur, etiamsi in cohærede

concurrat qualitas coniunctionis sanguinis: Primo per tex. in dicta l. final. C. de hered. institu. ibi, in parte vel Plocij (vt supra ponderauit.) Secundò, quia in substitutione vulgari tacita consideratur fortior, & vehementior voluntas defuncti, quam in iure accrescendi (vt suprà dixi & probauit) ideo merito præfertur. Confirmatur quia eiusdem iuris effectus & naturæ est substitutio vulgaris tacita, quod expressa, nec reperimus contrarium dispositum, argum. text. in. l. cum quid ff. si cer. per. sed substitutio vulgaris expressa excludit ius accrescendi, & ei præfertur, etiam si cohæres, qui vult venire per ius accrescendi, sit coniuncta persona, text. est in l. si posthumus. §. quod vulgo. ff. de libe. & posthumis. ergo similiter præfertur substitutio vulgaris tacita. Confirmatur etiam ratione, quia si testator prætulit substitutum in pupillari expressa cohæredi, vel in substitutione vulgari expressa, facta in uno casu indiuiduo, similiter etiam voluit præferre in substitutione vulgari tacita in utraque comprehensa, & huic rationi non potest responderi.

Neque obstat. text. in dict. l. fina. C. de institutio. & subst. secundum intellectum Bar. quia ille text. hoc non dicit, neque probat, & intellectus Bar. communiter reprobatur: imò verus casus & intellectus illius legis est, quod testator instituit vxorem ex parte, & posthumum ex alia, & fecit ei substitutionem vulgarem in casu impotentia, dicendo, Si posthumus non nascitur, substituit alium tertium, & talis posthumus natus est: & posteà decepsit in pupillari ætate, dubitabatur an admittatur ille tertius substitutus ex tacita substitutione pupillari comprehensa in vulgari, vel mater cohæres. Dicit text. quod mater cohæres præfertur, & admittitur, ex quo tex. notatur & colligitur, quod nedum substitutio vulgaris plena, genericè, & simpliciter facta continet pupillarem tacitam, verum etiam substitutione vulgaris facta in uno casu indiuiduo, & specifico, continet pupillarem tacitam: quæ non admittitur contra matrem, & iste est verus & realis sensus, & intellectus illius legis, & ita tenet, & intelligit ibi gl. or. Odofred. Pet. de Bellaper. Cyn. Jac. Butr. Alber. Bald. Ange. Salic. Pau. de Castr. Fulgo. Aretin. Alex. Iaso. Corn. Dec. Ias. de sancto Georg. & communiter doct. & ad hoc illum text. reputat singularem, & vnicum Bald. ibi, tenet etiam, & commendat Bart. sibi contrarius in ista l. de vulgar. & pupil. 9. col. num. 33. Soc. 66. colu. versi. circa quinzam quest. quem singularem & communem intellectum probat illa lex, sequentibus modis. Primò, quia illa lex ponderat & totam vim facit, quod posthumus decepsit impubes, ergo loquitur de pupillari: quia in vulgari non esset ponderanda mors in pupillari ætate, sed repudiatio. Secundò, quia text. dicit quod mater admittitur ad luctuosam hæreditatem filij, ergo loquitur in pupillari: quia per eam succeditur papillo: non vero loquitur in iure accrescendi: quia per illud succeditur testatori. Tertiò, quia lex illa ponderat, quod mater superuixit, vnde si prior decebat, admittitur substitutus; & sic loquitur in pupillari, quæ habet

habet locum etiam matre viuente, sed non admittitur contra eam, sed ea mortua, & non existente in medio: quia eius personæ tantum datur hoc prilegium, & illud ius, & spes succedendi filio non potest transmitti ad hæredes, non vero loquitur in substitutione vulgaris ex parte alterius tertij concurrente iure accrescendi ex parte matris: quia illud ius accrescendi potuit mater transmittere etiam non agnatum, nec delatum, tanquam ius reale, quod sequitur portionem, ut in *I. si ex pluribus, ff. de suis & legi. hered. cum simi.*

Neque obstat, si dicatur, quod illa lex non potest loqui in substitutione tacita pupillari, quia ante eam erat decisum, quod non amittatur contra matrem, per text. in *I. precibus, C. de impuber. & ali. substit.* Quia respondeo, quod dicta lex fin. multa alia noua addit, secundum predictos Doctores. Item etiam non obstat si dicas, quod in dicta lege finali non constat, quod posthumus post nativitatem adiuit, unde videtur cessare pupillaris, & habere locum vulgaris, saltem ex capite impotentiae, cum hæreditas non sit adita: Quia respondeo, quod ille posthumus erat filius suus, & in potestate, & transmisit hæreditatem ad quoscunque. Neque obstat iterum, si replices, quod substitutione vulgaris tollit suitatem: quia procedit quando est facta simpliciter, vel in casu noluntatis: secus verò si in casu individuo impotentiae (ut supra dixi & declaravi.)

*29* Item quarto, an ius substitutionis vulgaris, virtus, & effectus eius transeat ad hæredes, & breuiter, & resolut. dico, quod non, textus est capitalis, & expressus in *leg. si ex pluribus, versicul. fi. ff. de suis & legi. hered.* cuius verba sunt: Alia causa est instituti hæredis, & cohæredis substituti, huic enim viuo defertur ex substitutione hæredes, non etiam si decesserit, hæredem eius sequitur, & ibi Gloss. ord. & communis opin. vt in text in *leg. Laci*, §. infra isto titul. Cuius ratio est, quia est ius conditionale, quod non est transmissibile, vt in *leg. unica, §. sin autem sub conditione, Codice. de caduc. tollen.* vel aliter, & secundo dico, quod omnis ratio, per quam ius institutionis vniuersalis, & hæreditas virtute eius competens non adita, non transmittitur, ita eodem modo ius substitutionis vulgaris, virtus, & effectus eius, & hæreditas nondum delata, non transmittitur: ita dicit & respondeat Gloss. ordin. in dicta leg. *si ex pluribus, in gloss. fin. & ibi commun. Doctor.* idem Doctor. in *leg. sed si plures, infra isto titul. de vulgar. & pupil.* quod tamen intellige præterquam si ius substitutionis sit vnitum cum iure accrescendi: quia tunc bene transmittitur, ut in *I. qui patri. ff. de acq. hered.* & dixi suo loco.

*n* Item quarto, an substitutio vulgaris tacita comprehensa in pupillari, expiret aduentu pubertatis? & videtur, quod sic. Primo, quia vitiato expresso, vitiatur tacitum in eo comprehendens, textus est in *leg. 3. §. si. in. fi. ff. de ser. rust. præ. text. in leg. cum unus plane, ff. de bon. authen. in. po. text. in leg. i. hac verba. versicul. proinde ff. ne vis fiat ei. tex. in leg. peti- ter. ff. de liber. legat. tex. in leg. per seruum, §. fin.*

Anton. Gomez, Tom. I.

*ff. de usu & habi. text. in leg. si sponsus, §. 1. ff. d. de don. inter vir. & uxor.* Sed substitutio pupillaris expressa, & principalis exprimat & annullatur per aduentum pubertatis, ergo & tacita vulgaris, in ea comprehensa. Secundum facit, quia cum testator noluit, nec potuit pupillariter filio substituere ultra pubertatem, similiter videtur nolle, ultra illud tempus vulgariter substituere. Tertiò, & notabiliter facit text. in *lege quod si filius, ff. de captiuis, vbi dicit, quod si filius impubes moritur, viuo patre, nihil est, quod de secundis tabulis agi possit: & exponit ibi Dyn. nec respectu pupillaris, nec tacitæ vulgaris.* Et in terminis istam opin. tenet Dyn. & Guill. & Cyn. in materia substitutionum: quos refert & sequitur Bald. in *leg. lex Corn. infra isto titul.* quam tenet etiam Alber. de Rosa. in rubr. *huius titul. 8. col. num. 12. 2. quest.* idem Alber. in eadem rubr. 13. colum. num. 18. gloss. ord. iuncto text. in *leg. quod si filius. ff. de cap. gloss. in §. qua ratione. Inst. de pupil. substit. in gloss. magna propæ medium.* Secunda opin. principalis est, quod si substitutio pupillaris expressa, est facta simpliciter, vel cum limitatione pupillaris ætatis, vel certi temporis, ut quia testator dixit, Filium meum impuberem in situo; & ei talis substitutio: vel si filius meus infra pupillarem ætatem decedat: vel si filius meus infra octo, vel decem annos ætatis sue decedat, talem substitutio. Tunc extincta & finita substitutione pupillati per aduentum pubertatis, vel illius certi temporis, statim ipso iure extinguitur, & finitur vulgaris tacita, in ea comprehensa: quia non fuit voluntas defuncti prouidendi, nec substituendi ultra illud tempus, argument. text. no. in *leg. si ita quis, infra isto titul.* cuius verba sunt: Si ita quis substituerit: si filius meus intra decem annos decesserit, Seius hæres esto: deinde hic ante quatuordecimum post decem deciserit, magis est, ut non possit bonorum possessionem substitutus petere: non enim videbitur in hunc casum substitutus, text. in *leg. qui plures liberos, co. tit. text. in leg. ex facto. §. item quero. eod. tit. text. in leg. 2. §. si primus, ff. de bonor. posse. seoundum fabul.* Si autem fuit facta in longius tempus, in illo durabit substitutio vulgaris tacita, & si sit facta perpetua, sine temporis præfinitione, perpetuò durabit, quia durat voluntas defuncti, & in expresso istam sententiam, & resolutionem ponit Bartol. in *ista lege prima de vulgar. & pup. pe. col. & quest. & ibi Alexan. & Moderni. Angel. in leg. in pupillari, eod. titul.* Imò vbi dicit, hanc esse commun. opin. in *leg. qui habebat, infra isto titul.* idem Imol. in *cap. Rayninus. De testament. in materia vulgaris substitutionis, 36. colum. num. 83.* Alber. in *leg. precibus, Cod. de impub. & ali. 6. colum. num. 4.* vbi dicit, hanc esse commun. opin. antiquorum. Faber in *§. qua ratione. Inst. de pupill. substitut. 2. colum. num. 4.* Bald. in *I. unica, §. pro secundo. Cod. de caduc. toll. 2. colum. 3. oppo.*

Sed his non obstantibus, ego teneo houam & contrariam sententiam: imò quod indistinctè, modò substitutio pupillaris fiat simpliciter, modo expressè usque ad tempus puber-

D tis,

tis, modo fiat cum limitatione, & modificatio-  
ne temporis ante pubertatem, modo fiat in  
longius tempus post pubertatem, semper du-  
ret vulgaris tacita in ea comprehensa, & non  
expirat per aduentum pubertatis, vel illius  
certi temporis, sed perpetuo habeat effectum  
suum in casu non aditae hereditatis. Primo,  
quia substitutio vulgaris tacita non oritur nec  
causatur ex ipsa pupillari, sed ex legis disposi-  
tione, & ex presumpta voluntate defuncti, ut  
in *L. ian. hoc iure, infra isto titu.* & in *L. quamvis, C. de impub. & ali. subst. & supra dixi & probavi*, sed illa voluntas defuncti respectu vul-  
garis substitutionis, & effectus eius, non coar-  
ctatur tempore, ergo semper duret, & habeat  
effectum. Secundo quia lex induxit tacitam  
substitutionem vulgarem loco expressae substi-  
tutionis, & cum propria natura, qualitate &  
effectu eius, arg. tex. in *L. cum quid. ff. si cer. pe. & in L. si cum. §. qui iniuriarum. ff. si quis cautio. & in §. fuerat. Instit. de actio.* ied expressa durat  
perpetuo, ergo & tacita. Tertio, & qui-  
dem subtiliter considero, quod quocunque  
tempore filius repudiet, vel se abstineat: actus  
repudiationis, vel abstensionis retrotrahitur  
ad tempus mortis testatoris, ut in *leg. hæ-  
res quoque. ff. de aquirend. hæred. & in L. omnis  
hereditas. ff. de regul. iur. cum similibus.* ergo  
semper videtur facta repudiatio, vel abstensio  
infra tempus pupillaris ætatis. Quartò,  
quia pupillaris tacita contenta in vulgari ex-  
pressa non expirat extincta vulgari per adi-  
tionem, ergo ita è conuerso extincta pupillari  
expressa per aduentum pubertatis, non ex-  
pirat vulgaris tacita in ea comprehensa, & in  
expresso licet sic non fundet, nec declarat,  
istam sententiam & conclusionem tenet glos.  
ordinaria, in *leg. lex Cornelii, infra isto titu. in  
glo. pen. quam ad hoc reputat ibi singula-  
rem, & vnicam Ioan. de Imo. & ibi tenet,*  
& sequitur Cuma. fin. colum. num. 12. similis  
tamen glo. est in *leg. vnic. §. pro secundo, in  
verbo, substitutus. C. de caduc. toll.* quam ibi  
ad hoc notat & commendat Bald. & Corn. Sa-  
lice. in *leg. si testamento. C. de impuber. & ali.  
colum. 3. num. 18.* Ripa in ista *leg. 1. de vulg. &  
pupil. pen. colum. num. 125.* neque obstat regu-  
la generica, quæ habet, quod vitiato ex-  
presso, vitiatur tacitum in eo comprehensum,  
ut in *leg. cum princip. ff. de reg. iur. & in L. non  
dubium. C. de legibus. cum simil.* quia debet in-  
telligi, quando tacitum continetur accessoriè, & per modum sequelæ: Secus tamen  
est, quando continetur per modum princi-  
palis dispositionis, & potest stare de per se:  
quia tunc vitiato expresso, non vitiatur ta-  
citum in eo comprehensum, argument. text.  
in *L. si fideiussor. ff. de legat. 1. text. in L. 1. in fin.  
ff. quibus mo. pig. vel hyp. sol. text. in L. 2. C. de  
luit. pign.* & in terminis ita tenet & declarat  
Bart. in *d. L. 1. si fideiussor.* idem Bart. in *L. 1. si  
confessus. ff. de custod. reo.* idem Bart. in *ista. L. 1.  
de vulg. & pup. 8. colum. num. 32.* Ang. de Peru.  
in *L. 3. §. fin. ff. de seruit. rusti. pred.* ex quibus in-  
fero, quod si filius impubes efficiatur pubes  
in vita patris, vel decedat in vita eius, licet  
his casibus expirat, & ipso iure extinguitur  
substitutio pupillaris expressa, non expirat

nec extinguitur vulgaris tacita, in ea compre-  
hensa; per predicta confirmatur: quia testamen-  
tum, & omnia in eo contenta, possunt valida-  
ri, & pendere à sola substitutione vulgari,  
cum sit secunda institutio, arg. text. in *L. si quis  
ita hæres instituatur, si sit legitimus. ff. de hæred.  
instit.* rursus confirmatur: quia cum testator  
sciuit, vel scire debuit, pupillari inesse vulga-  
rem tacitam, & non mutauit testamentum,  
videtur voluisse mori cum illa dispositione, &  
quod admittatur substitutus ex vulgari tacita  
substitutione. Et in expresso ita tenet glos.  
ordi. in *L. lex Cornelii. in verbo: non existimo infrā  
isto tit.* & ibi Guill. de Cu. Bald. Imo. & alij  
doct. idem Imo. Ang. de Peru. Are. & alij Mo-  
der. in ista *L. 1. in L. quidam elogio. C. de iure de-  
liberandi.* Paul. de Castr. in *L. humanitatis, C. de  
impube. & ali.* licet contrarium teneat Dynus  
in *L. quod si filius. ff. de cap. per. text. ibi. Imo.*  
quod etiam vitietur substitutio vulgaris tacita.  
Ray. de For. in tracta. substitu. in materia  
vulga. Iaco. de Raue. Cynus, & alij doct.  
antiqui in *L. precibus. C. de impu. & ali. Ioan.  
Andr. in addi. ad Spec. in rubr. extr. de testamen.  
Bart.* in ista *L. 1. 8. col. n. 33.* cum distinctione:  
si vero decepsit ex interuallo, taliter, quod ha-  
buit tempus mutandi, nihil valet substitutio  
tacita vulgaris, quia cum viderit pupillarem  
cessare, & extinctam esse, & non prouiderit, vi-  
detur velle, quod cesseret, & non habeat locum  
vulgaris tacita in ea comprehensa. arg. text. in *L.  
tractabatur. ff. de test. mil. & in L. 3. C. de inoffi. test.*  
idem tenet Bar. Pau. Cum. & alij in *L. lex Cor-  
nelia. inf. eod. item Bar.* in dicta *L. tractabatur. de  
testam. milit.* & tenent alij plures doct. antiqui,  
quos referunt Moderni in ista *L. 1. super hac  
quest.* Bar. præcipue Soc. qui dicit, hanc esse  
magis communem opin. in *55. col. vers. circa  
quar:am questionem.*

Item quæro, an substitutio pupillaris inuti-  
lis facta à matre, vel à patre filio emancipato,  
vel naturali tantum, vel penitus extraneo, con-  
tineat in se tacitam vulgarem substitutionem:  
& magistraliter, & resolutiè videtur, quod  
nō: quia vitiato expresso, debet vitiari tacitum  
in eo comprehensum. text. est in *L. 3. §. qui habet.  
ff. de seruit. rust. pred. text. in L. fin. de const. pecu.  
text. in L. si donata. ff. de don. inter. vir. & ux. tex.  
in L. dubium. C. de legib. tex. in regula, cum princi-  
palis. ff. de regu. iur. text. in regu. accessorum, de  
reg. iur. lib. 6. Item etiam qui iura dicunt, quod  
substituta. pup. facta extraneo, est inutilis, ut in  
§. extraneo. Instit. de pupil. substi. cum similib. et-  
go nullam producit, nec continet vulgarem,  
& in expresso ita tenet Rayn. & plures alij  
doct. in materia substi. quos refert & seqni-  
tur Alb. in *rubr. buius tit. 18. colum. versic. rur-  
sus quero.* Vnum tamen est quod dicta substi-  
tutio pupillaris inutilis convertitur, & muta-  
tur in vulgarem, & valebit tanquam vulga-  
ris expressa, argument. text. qui est singula. &  
vnicus in suo casu, in *L. fin. C. de hæred. instit.* vbi  
disponitur quod substitutio dubia, facta ver-  
bis directis, quæ potest adaptari ad pupilla-  
rem, si fiat extraneo, vel inhabili, & sic tali  
personæ, cui pupillaris non potest competere,  
convertitur & interpretatur in vulgarem: & in  
expresso istam sententiam & conclus. tenet Bar.*

31

iste

iste est eius sensus in ista l. i. de vulg. & pup. fin. col. & quastio. & ibi Ioan. de Imo. Aret. Alexand. & Socin. super dic. fin. quest. Bar. & idem, & clarius tenet Bart. in l. 2. infra isto tit. 3. col. num. 9. & ibi doct. Alexan in l. verbis cimilibus. infra eod. Pau. de Castr. qui sic debet intelligi in l. iam hoc iure, infra isto titu. idem Pau. de Castr. Philip. Corn. & communiter doct. in d. l. fin. Ioan. de Imo. in cap. Raynati. extra de testamen. 36. colum. num. 84. sed his non obstantibus, ego teneo contrariam sent. Imò, quod dicta substitutio pupillaris inutilis non converatur in vulgarem, sed continet in se omnino tacitam vulgarem, sicut ipsa pupillaris vera, utilis, & valida, facta à patre filio in potestate. Primi per tex. ° notabilem subtiliter inductum, in l. si mater, in fin. infra isto titulo, cuius verba sunt: Si mater ita testetur, ut filium impuberem, cum erit annorum 14. hæredem instituat, eique in pupillaribus tabulis si sibi hæres non erit, alium substituat, valet substitutio. pro cuius perfecta declaratione dico & presuppono, quod ille tex. continet duas partes. In prima vult, quod mater potest filium instituere in tempus, quo sit 14. annorum, & sic iam factus pubes, & in hoc non est insistendum: quia non facit ad quæst. propositam. In secunda vult, quod si mater in pupillarib. tabulis fecit substitutionem vulgarem, valet substitutione vulgaris, & in hoc ille tex. est difficilis, & ei assignatur triplex intellectus. Primus, quod substitutio vulgaris facta in illis tabulis pupillaribus hoc est in illo testamento, in quo filius impubes est institutus, cum fuerit pubes, valet & tenet: & ita tenet & declarat ibi gl. 2. Dynnis, Alb. & doct. antiqui. Secundò, quod ibi mater fecit expressam substitutionem pupillarem, & similiter expressam & distinctam substitutionem vulgarem, quo casu licet substitutione pupillaris expressa non valeat, tamen bene valet illa expressa vulgaris: quia una non dependet ab alia, sed principaliter continetur de per se, & ita tenet, & declarat ibi Bal. Ang. Cum. Imo. &c com. Mod. sed aduertendum subtiliter, quod primus intellectus non potest esse verus: quia secundæ tabulæ non possunt vocari testamentum matris, in quo filius est institutus, cum fuerit pubes, cum ibi nulla substitutione pupillaris continetur. Item etiam secundus intellectus non potest procedere, quia ibi non est facta aliqua substitutione vulg. & si fieret, nullo modo diceretur contineri in ipsa substitutione pupillari, sed extaret principaliter, & de per se. Item si vtraque expressè fieret à matre, nulla esset dubitatio, quod valeret vulg. dato quod pupill. sit inutilis & inualida. Vnde nouiter, & subtiliter dico, quod sit tertius meus & nouus intellectus, quod ibi mater facit expressam substi. pupillarem, quæ licet sit inutilis: tamen bene valet, & tenet substitutione vulg. tacita in ea comprehensa: & sic est ibi casus pro mea opinione contra communem, quod substitutione pupillaris inutilis, facta à matre, vel extraneo, non mutetur, neque converatur in vulgarem, sed continet in se omnino tacitam substitutionem vulgarem, sicut ipsa substitutione pupillaris vera, utilis & valida, facta à patre filio in potestate: & istud est quod sentio in hoc dubio,

*Annon. Gomez Tom. I.*

& subtili passu, & istum intellectum dedi, & signavi ad dictam l. si mater. in mea publica repetitione, quam feci pro obtinendo gradu licentiae. Secundò facit, text. not. iuncta gloss. in l. si ita scriptum. §. reg. ff. de liberis & posthum. ubi probatur, quod si hodie seruus instituatur hæres à domino, quo casu tacite videtur sibi data libertas, ut in l. quidam. C. de neces. sed tamen si postea dominus ademerit hæreditatem, & revocauerit institutionem non videtur adempta libertas, tacite in ea comprehensa, & ad hoc notat, & ponderat ibi Pau. de Castr. & Franc. de Aret. ergo ita dicamus in nostro casu, quod licet ista substitutio pupillaris sit nulla, & inutilis, non annulletur, nec vitietur tacita substitutione vulgaris in ea comprehensa. Tertiò facit, quia quando aliqua dispositio tacita continetur sub expressa, vitiat expresso, non vitiat tacitum, æque principale: & idem est quando tacitum se habet ad expressum, non per modum partis subiectiæ, vel per modum sequelæ & appendiciæ, sed tacitum est tale, quod potest stare de per se, & in eo non est eadem ratio vitandi, quia tunc vitiat expresso, non vitiat illud tacitum in eo comprehensum text. est in l. fidei. ff. de leg. 1. text. in l. 1. in ff. quib. mod. pign. vel hyp. sol. & istam regulam & doctrinam ponit Ang. & ibi comm. doct. in l. 3. §. fin. ff. de seru. rufi. præ. Quattò facit, quia porempita instantia, & lata sententia ab obseruatione iudicij, non pereunt effectus inducti per litis contestationem: text. est iuncta gloss. or. in l. properandum. §. & si quidem. C. de iudic. & ibi notat & commen. Bart. & comm. Moder. glo. ord. in l. fin. C. si tuco. vel cura. inter. & ibi doct. glo. ordin. in l. 1. C. de long. temp. præscri. & ibi doctor. Bart. & doctor. contra glo. ibi in l. 1. C. de fruct. & lit. expen. Idem Bart. & doct. ibi in l. 2. C. de eden. pro quibus considero tex. meliorem de iure, in l. fin. C. de prescr. 30. vel. 40. an. Sic ergo in nostro casu, perempta, & extincta pupillari, non petimatur tacita vulgaris in ea comprehensa. Quintò facit tex. sing. & vnicus in suo casu, in l. si. ff. de rebus eorum. ubi habetur quod licet minor, nec eius tutor, vel curator, non possit res suas immobiles alienare sine decreto, tamen si tutor in testamento dedit licentiam alienandi, bene valet, & tenet alienatio sine decreto, adeo, quod licet testamentum, in quo prædicta licentia continetur, sit nullum, non annullatur licentia in eo contenta, & ad hoc not. & commend. Bart. & commu. docto. ibi. & reputat sing. & vnicum Alb. reputat etiam sing. Ias. in l. 2. ff. de offic. eius, cui est mand. iuris. Ex quo generice collige, quod actus etiam nullus, & inualidus defuncti demonstrat, & probat voluntatem eius, sicut firmus & validus. in cuius confirmationem facit text. in l. & si. transfr. ff. de aditio. leg. tex. in l. plane. ff. de leg. 1. tex. in l. cum pater. §. filius matrem. ff. de leg. 2. tex. in l. peto. §. mater, eodem tit. & utrobius docto. Sextò, & finaliter pro mea sentent. & considero viuam, & subtilem rationem: nam substitutione vulgari tacita non oritur, nec causatur ab ipsa substitutione pupillari, sed principaliter oritur, & producitur ex tacita, & conjecturata mente, & voluntate defuncti, quæ

voluntas colligitur, & inducitur ex pupillari, nam eo ipso, quod fecit pupill. substit. colligitur, voluisse etiam facere vulgarem, & lex ciuilis extendit & supplet, vt in pupillari contineatur tacita vulg. text. est, qui sic debet intelligi, in leg. iam hoc iure, infra, isto rit. text. in leg. quamvis, Cod. de impub. & aliis. Sed illa tacita & conieuctata mens & voluntas defuncti consideratur ita in pupillari inualida, & inutili, sicut in valida: ergo etiam sub ea contineatur vulgaris tacita. Rursus confirmatur, quia ratio, per quam virtutum pupillaris, non est defectus voluntatis, sed defectus inhabilitatis personae, sed in vulgari persona est capax: ergo valeat, & teneat vulgaris tacita, & non vietetur. Confirmatur etiam per text. iuncta doctrina Bart. & commun. in l. quarebatur, ff. de testament. milit. vbi habetur, quod substitutio fideicommissaria, quae de sui natura non comprehendit vulgarem, tanquam sibi contrariam, vt in l. cohredi. §. cum filiae. infra eodem. & in l. ille aquo. §. si de testam. infra ad Trebell. tamen ex voluntate defuncti benè comprehendit vulgarem, idem tenet & firmat Bald. vbi multum commendat in lege humanitatis, Cod. de impub. & ali. sub. 12. colum. & istam sententiam & concl. tenet Guillielm. in materia substit. quem refert Alb. vbi supra. Item etiam confirmatur, quia solemnitas, quae non requiritur in actu licet interueniat, & minus apte, non vitiat actum, text. est in l. prima. versicul. fina. Cod. de rei uxor. actio. Ergo cum substitutio pupill. non requiritur ad causandam vulgarem, sequitur, quod licet sit inutilis pupillaris, valeat vulgaris. Aduertendum tamen, quod contra praedicta, & nostram substitut. con. se offert subtilis, & pulchra difficultas, quae talis est, nam substitutio pupill. inutilis facta à matre, vel extraneo, conuertitur in fideicommissariam, vt probat text. capit. & expre. in leg. Scenola, ff. ad Trebel. Et dicam infra proximè in materia substitut. pupill. sed illa non potest comprehendere vulgarem, tanquam sibi contrariam, vt supra proximè dixi & probau, ergo quomodo ista eadem substitutio pupillaris inutilis valebit, vt vulgaris, & resoluetur in eam, secundum communem opinionem, vel tacite continebit eam secundum nostram nouam, & subtilem conclusio. sed not. respon. quod non est aliqua difficultas, vel repugnantia: quia in casu aditæ hæreditatis filio mortuo infra pupillarem ætatem valebit, vt fideicommissaria: in casu vero non aditæ hæreditatis, valebit vt vulgaris ex pupillari conuersa, secundum communem: vel in ea tacite comprehensa, secundum nost. & iste est sensus doctorum in ista leg. l. super fina. questio. Bartoli.

Item quero, an substitutio vulgaris expireret, & finiatur per aditionem hæreditatis hæredis instituti? & breuiter, & resolutiè dico, quod sic: textus est formalis & expressus in leg. post aditam. C. de impuber. & aliis, cuius verba sunt: Post aditam hæreditatem directæ substitutionis, non in puberibus filii factæ: expirare solent: & ibi notat gloss. ordinar. Odofr. Petrus Cynus, Bart. Alber. Bald. Angel.

Paul. Salic. Fulgo. Fab. Alexan. Corneus, Iason. Philip. Dec. Iac. de S. Georg. Franc. Cur. & Lance. Decius. confirmatur etiam per text. not. & expres. in l. si legata. C. de legatis, vbi disponitur, quod substitutio vulgaris, facta in legatis particularibus, expirat per agnitionem legati, & ibi tenent communiter Doctor. cuius ratio potest esse duplex. Prima, quia substitutio vulgaris fit sub conditione (si hæres non erit) ergo si sit hæres per aditionem, meritò expirat substitutio deficiente conditione. Secunda subtilior & fundamentalior ratio est: quia per aditionem hæreditatis efficitur quis directò hæres, & dominus, adeò quod postea non potest definire esse talis hæres, & dominus, etiam si in integrum restitutus sit, text. in l. et si sine, §. sed quod Papinianus ff. de minor. Ergo post aditam hæreditatem substitutus non potest admitti, nec effici hætes, quia essent duo directi hæredes, & dominium insolidum, quod est impossibile de iure, vt in l. si ut certo. §. si duobus vehiculum. ff. de commod. & in l. 3. §. ex contrario ff. de acquirenda possessione. & istam rationem ponit Angel. & Iason. in dicta l. post aditam. & hinc est, quod post aditam hæreditatem benè habet locum substitutio obliqua fideicommissaria: quia unus sit hæres & dominus directo, alius verò utiliter, vt in l. 1. & per tot. ff. & C. ad Trebellian. Item & secundò hinc est, quod miles potest post aditam hæreditatem directò substituere, & vocatur directa militaris, vt in l. Centurio, cum materia, infra isto titulo, & in l. in testamento, C. de testam. milit. quia miles potest facere unum hæredem ad tempus directò, & alium post tempus: & facere, quod qui semel directo fuit hæres, in totum desinat esse hæres, vt in l. miles ita. ff. de milit. testam.

Item quero, an ille, qui potest venire per plures substitutiones, possit unam eligere, & aliam respuerere: & breuiter, & resolutiè dico, quod sic: vnde si testator instituat aliquem hæredem, & ei dedit unum & eundem substitutum vulgarem, & fideicommissarium, potest talis substitutus admitti ex substitutione vulgari, si hæres repudiet, vel ex fideicommissaria, si adiuit, vt restituat hæreditatem, & similiter si velit & eligat, potest compellere institutum, adire, & restituere, ex quo posset resultare maxima utilitas, si una substitutio est magis grauata & onerata legatis & fideicommissis, quam alia: textus est singular. in iure, in l. recusare. §. Tertius. ff. ad Trebellian. quem ad hoc norat & commend. ibi gloss. ordinar. Bartol. Albericus, Angelus, Ioan. de Imo. Paulus, Alexand. & communiter doctor. & dicit Angelus, quod est melior textus de iure: ex quo inferunt ibi prædicti doctores, quod si filius impubes sit hæres substitutus, & ei detur unus, idemque substitutus vulgarter & pupillarer, & per fideicommissum, quilibet substitutio valebit in suo casu, & substitutus poterit eligere, ex qua velit venire, & admitti, facit etiam text. & ibi commun. opinio in leg. final. C. de codicillis, text. in l. si quis seruo. ff. de manumiss. testament.

Item quero, si testator instituit duos, vel plures hæredes, & eis dedit substitutum vulgarem,

garem, & unus eorum repudiet, vel aliter non sit haeres, alij vero adicunt, & sint haeredes, an substitutus admittatur ad partem eius, qui repudiauit, & non fuit haeres, an vero admittantur cohaeredes, & per consequens, ita demum admittatur substitutus vulgaris, quando omnes repudient, & non sint haeredes, & similiter per aditionem unius ex haeredibus, expiret predicta substitutio vulgaris: & breuiter, & resolutiue dico, quod si his duobus vel pluribus haeredibus est facta substitutio vulgaris copulatiue vel coniunctim, dicendo: **Instituo Titium & Seium**, & si Titius & Seius non fuerint haeredes, vel si nec Titius & Seius sint haeredes, vel si predicti non sint haeredes, substituo Caium. Tunc requiritur, quod uterque repudiet, & nullus eorum sit haeres, sed uno adeunte, extinguitur substitutio, quia deficit conditio substitutionis, qua voluit testator, quod ita demum per substitutionem admittatur, quando omnes repudient, & non sint haeredes, argu. tex. in l. quidam testa. infra isto titu. tex. in l. quamvis, C. de impub. & aliis substitu. in l. si haeredes plures, ff. de condi. instit. tex. in l. si is qui ducenta, §. vtrum. ff. de rebus dub. si vero substitutio fiat separatim, & non copulatiue, dicendo: si Titius non sit haeres, sit haeres Caius, & si Seius non sit haeres, sit haeres Caius: tunc, uno eo-

rum repudiante, habet locum substitutio in eius persona, & non requiritur quod uterque repudiet, argumen. text. in l. penult. ff. de iniust. rupt. text. in l. ex duobus, §. filius, infra eodem, text. in l. cum ex filio. §. fin. eodem titul. text. in l. cohredi. §. cohaeres, eodem tit. quia tunc, ex gente defuncti constat, quod in parte vacante vocauit substitutum, & prætulit cohaeribus, & in expresso istam sentent. & conclu- ponit Bart. in ista leg. 1. 10. colum. 48. & super cod. magis commun. Doctor. Idem Bart. in leg. hoc articul. supra de haered. institut. idem Bartol. in l. haeredes mei, §. cum ita. infra ad Trebellian. 2. & 3. column. & ibi Socin. Bald. & Modern. in l. penult. C. de impub. & aliis substitut. & hanc dicit commun. opinionem Alexandr. hic 13. col. num. 40. Socin. 82. col. versicul. circa secun- dam quæstio. Bart. Ripa, qui latius quam alter, examinat articulum per 8. conclus. 37. column. num. 187. & probat aperte lex secunda, in fin. titul. 5. 6. part. licet Ias. teneat contrarium, penultim. column. num. 67. Limita tamen, & in- tellige præd. commun. opin. præterquam, si pauperes Christi, vel pia causa esset substituta: quin admitteretur in parte, & portione unius repudiantis, ita Bald. in repet. c. si pater. de te- stam. 18. col. quod sequitur, & reputat non alibi Ias. ubi supra:

## ANNOTATIONES.

a  Væ est alta, subtilis.] Nemo fermè est inter interpretes, qui summis laudib[us] non ef- ferat, & utilitatem, & exaggeratam substitutionum subtilitatem. Alber, in repe. l. 1. col. 1. ff. de vulg. inquit, sese in magnis hereditatibus usu percepisse, hancce materiam appri- mè accommodatam esse in explendis Aduocatorum marsupiis, ac non aliter eam se habe- re, quam mare Anglicum. Alberico ceteri omnes interpretes uno ore subscribunt, vt merito illud Horatij trahi huc possit: Omne tulit punctum, qui miscuit vtile dulci: & summa sint ijs gratiae habende, qui de illo accurate, copiose, ac luculenter conscripta monumenta ad posteros transmisere, inter quos cum primis, ni fallor, censendus est vir amplissimus ac Iuris viriusque Consultissimus Paulus Leoninus, Patauinus, cuius hac de re Commentarios identidem omnibus Iuris studiosis diligentissime pernoluendos arbitror ac suadeo.

b Sed principales substitutiones.] Complures substitutionum diuisiones à Doctoribus in leg. 1. ff. de vulg. & alibi in tractatibus configuntur, mihi ea iustior ac verior videtur distributio, vt substitutionum aliae ponantur directe, aliae obliquæ: directe rursus in quatuor solum secuntur species, in vulgarem nempè, pupillarem, exemplarem, seu quasi pupillarem, & militarem, quod breviloqua & compendiosa non substitutiones, sed potius verborum conceptiones haberi debeant, quarum brevi compendio testatores duas ex supra dictis substitutiones complectantur. Porro substitutionis nomen quam latissime patet, ac rebus fermè omnibus aptissime accommodari potest, vt ex nostris metis Iuris authoribus, ne alios aliunde accersamus, liquido constat, quippe apud illos & pecora substitui dicuntur, in l. si grege ff. de leg. lib. 1. & in l. vel inutilium. ff. de usufruct. & arbores substitui, in l. arbores, ff. illo eo. tit. & in leg. 45. §. pen. ff. de iure fisc. quod Vlpianus eleganter ait in l. impensa. ff. de impensa. in re. dot. in locum mortuarum vel infructuosarum reponere, & denique actiones iudices tutorésque substitui dici reperies, in l. fraudem. §. conductor. ff. de iure fisc. in l. vlt. ff. quod cum eo. in l. 1. 1. §. hec actio. ff. si quis testam. lib. esse iuss. l. tutoris. §. in eum. ff. de administr. tut. & passim alibi: unde & haeres substitui dicuntur, qui secundo vel tertio gradu, & in hunc vel in illum modum subrogantur, ac subcenturiantur, l. 1. cum simil. ff. de vulg. Si quis autem veram substitutionis definitionem scire auet, legit viri amplissimi Pauli Leonij doctissima & copiosa ad hanc materiam preludia suo in tractatu, cuius etiam caput primum studiosè perlustrato, vt vulgaris substitutionis partitionem ac finitionem veram nanciscare.

c Textus est in l. si quis ita haeres.] Ad hunc textum l. si quis ita haeres, & ad hanc totam substituen- di formam egregia est illa Thom. animaduersio in l. 1. num. 13. ff. de vulg. vt non omnes ab intestato suc- cessores gradatim substituto preferantur, sed unus duntaxat, qui proximus primo loco ac gradu por- tur, idque ex voluntatis coniectura recte deducit, cuius sententia mirificè confirmat text. sing. & ipsius ratio in l. ex facto, §. vlt. ff. ad Senatusc. Treb. quin & apud Iurisconsultos plerumque unus modo legitimus erat haeres, cum ipsorum etate, si proximus haeres intestati hereditatem repudiasset, nullus, Iure, ciuili aditus subsequentibus legitimis aperiretur. §. placebat. Instit. de legit. agna. success. Adde preterea

circa hunc eundem textum non verè doctores vulgò autumare substitutionem vulgarem in illo fieri, cum legitimus heres in eius specie nunquam ex testamento heres censeri possit, iuxta veram & receptam Accursij interpretationem, quicquid contra futiliter statuat Fortu. Grat. in repet. l. Gallus. num. 30 ff. de lib. & posth. quam ob rem magis institutio quedam conditionalis, quam substitutione dici, ducique debet, quod etiam acutè annotauit amplissimus Iuris antecessor Paulus Leonius in ipsius tracta. cap. 1. num. 45.

d Quia heres representat.] Hec de representatione videto eundem nostrum Gomez. infr. de contract. cap. 10. n. 3. versic. confirmatur. Ioan. Nicol. in l. generaliter. num. 120. C. de secund. nupt. & doctissimum, grauissimum, ac diligentissimum Iuris interpretem Arium Pinelum in l. 1. part. 3. pag. 14. col. 3. & pag. mibi 141. & 15. & col. 1. ad finem C. de bonis maternis.

e Teneo contrarium.] Opinio hac, ut si quis ita verba nuncupauit: Titius mihi heres esto, si Titius habet res non erit, substituo sibi Seium, vulgariter Seium substituisse videatur, & verissima profectio est, & recte. ex mente testatoris coniecturis elicienda deducitur, quia ut eleganter ac notabiliter Marcellus I. C. ait in l. non aliter S. 1. ff. de leg. lib. 3. non in causa testatorum ad definitionem utique descendendum est: cum plerumque abusiuè loquantur, nec propriis nominibus ac vocabulis semper videntur, denique probat efficaciter hanc sententiam l. vlt. C. de hered. instit. in vers. ut ita ex consequentia verborum: quemadmodum etiam Rip. subtiliter obseruauit in l. 1. num. 43. ff. de vulg.

f Et istam sententiam.] Hac opinio, ut substitutione vulgaris in alterutrum concepta casum, ad utrumque porrigitur, receptissima absque dubio est, ut attestantur latissime, eam à vitilitatorum argumentis propugnantes, Emanuel à Costa, vir summi ingenij, summae eruditionis ac doctrinae, in l. Gallus. §. & quid si tantum. parte 5. à numero primo, cum compluribus sequentiibus. ff. de lib. & posthum. Paulus Leonius diligentissimus ac doctissimus I.V. antecessor, suo in tract. de subst. cap. 1. n. 71. cum quamplurimis sequentiibus. Interpretatio porro ad l. pater Seuerinam quam noster Gomez ex Bart. sententiam in praesenti proponit, frequentius placita est, ut colligitur ex Ias. num. 23. Soci. n. 14. in l. 1. ff. de vulga. Polit. in tractat. de vulg. part. 6. n. 7. text. tamen ille verius potest ac debet intelligi, ut licet conditio illa si non nupsert, ex verborum proprietate utrumque casum complectetur, sine noluisset, seu non potuisset, tamen ex tacita testatoris voluntate, quæ potior antiquiorque verbis est, restringatur per interpretationem ad alterum modo casum, quo mulier nuptias aspernaretur: ut ipsem Iuris consultus eleganter innuit, testatorum voluntatem potius, quam verba considerari oportere inquiens, quæ fuit egregia consideratio. Andr. Sicul. in c. Raynutius. n. 49. de testam. atque etiam hunc tex. rectius interpretantur, Socin. in l. 1. lect. 2. num. 8. ff. de vulga. Polit. Emanuel à Costa. ac Paulus Leonius, ubi suprà.

g Et istam dicit magis communem.] Communem etiam afferunt, ac defendunt, Socin. in l. 1. n. 47. ff. de vulg. & pupill. laic Corn. de materia consulendus in l. 3. n. 12. C. de iure delibe. nouissimus. Vasq. de success. lib. 2. §. 11. n. 52. Sed verius est, & iuris rationibus magis consentaneum, quod noster Gomezius post eos, quos laudat, in praesentia censet, à qua etiam sententia stat doctissimus Paulus Leonius in tracta. de vulg. subst. nu. 165. nec text. in contrarium adducti quicquam efficient, si veris ac genuinis interpretationibus accipientur.

h Sed verus & realis intellectus.] Verius muliò profectò intelligebat olim hunc textum vir elegantis doctrine & summi ingenij Emanuel à Costa, ut filius hic institutus qui in legis principio se paterna hereditate abstinnisse dicitur, mutato consilio postea pro herede gesserit. Cum enim ex Iuliani sententia, qui author huius legis est, filius solus heres institutus, si se à patris testamento abstineret, impugnasse iudicium parentis censendus utique esset, & consequenter ex impuberis hereditate, quæ ad illum patris testantis iudicio pertinebat, nihil prorsus consequi posset, ut ex lege proximè precedenti aperiissimum est, idque etiam processurum esset, tametsi filio tanquam necessario heredi, iure ipso, ex substitutione pupillari hereditas quasita diceretur, arg. l. contra tabulas. ff. de vulg. l. 2. ff. de iis quib. ut indig. consentaneum iuris rationibus, vel potius necessarium est, ut intelligamus filium suo de proposito decessisse & postquam semel se à paterna hereditate abstinuit, ac fratri hereditati se immiscuit, rursus in paterna hereditate pro herede gessisse, ut indignitatis periculum subterfugeret, quod illum posse facere probat, l. si quis suis. ff. de iure del. unde recte Julian. inseruit verba illa vulgò non intellecta: ET PRO HÆREDE gesserit. itaque iam hic tex. nihil omnino ad id conductet, ad quod passim ab interpretibus adducitur.

i Ex quibus singul. & subtiliter infero.] Illatio hec nullius est momenti, si verior opinio, quamvis frequentiori, à iure tamen atque à iuris rationibus aliena alteri opinioni preferatur, quippe ut frequentius interpretes tradiderint suos heredes pro herede usucapere non posse, quemadmodum constat ex glo. & reliquis, in l. nihil. C. pro herede Bartolo, Paul. Alex. Angel. de Periglis, Alcia. & aliis in l. suis. ff. de liber. & posthum Iacob. de sanct. Georg. in l. pater filium. ff. de inof. testam. Didac. à Couarru. in cap. possessor. 2. parte. §. 5. profectò verior longè est certior, ac iuri magis consentanea contraria omnino sententia, quam primo tentauit Cuman. in l. cum solus. ff. de usucap. & in l. 2. §. filium. ff. pro heredit. sequutus est Fulgo. in l. nihil. C. eodem. affirmarunt Ant. Rub. in repet. l. pater filium. num. 100. de inof. testam. Emyl. Ferret. in l. 3. n. 37. ff. de usucap. Vigl. in §. sui. Insti. de hered. qual. & dif. Forcat. in neoyman. dialogo 36. Francisc. Connan. in Commentar. Iuris ciuilis libr. 10. cap. 5. & multis eleganter, acutè, utiliter, ac iuclenter, comprobauit vir doctissimus ac diligentissimus Iuris enarrator Arium Pinelius in rubric. 2. part. num. 36. C. de bon. maternis.

1 Et in expresso.] Opinio hac, ut transmissionis ius preferatur prorsus substitutionis, appellatur etiam communis securè à nouissimo Vasq. in prefat. §. 11. lib. 2. n. 50. & a doctissimo Paulo Leonio in tract. de vulg. num. 147. ubi eam contra Aug. in l. cum proponas. Cod. de hered. instit. Salic. in l. cum antiquioribus de iure delib. Polit. in materia vulgaris. part. 3. quast. 44. in diversa omnia discedentes argutè & nervosè defendit.

m Item quarto an ius substitutionis.] Absque dubio substitutio vulgaris expressa, iuri accrescendi  
 33 ex quaunque coniunctione competentia anteponitur, tum quia prouisio hominis antiquior, potiorque  
 est legis prouisio, tum etiam, quia expressa preponderant tacitis: & hac est receptissima omnium sen-  
 tentia, ut constat ex Paulo, conf. 114. column. 1. ad finem, lib. 1. Corn. conf. 9. lib. 2. Rom. conf. 131.  
 Alex. confil. 38. libr. 1. & consilio 62. lib. 3. Socin. consilio 97. libro ultimo. Deci. in rubric. colum. 2.  
 C. quando non peten. par. preter alios. quos noster Gomezius, tum in presenti, tum infra cap. decimo,  
 34 numer. 36. laudat. At cum substitutio vulgaris tacita proponitur ex pupillari expressa dependens non  
 ita liquidò accrescendi iuri preferenda esse videtur, nam cum ius accrescendi tacita etiam quedam sub-  
 titutio censemur, atque ex tacita testatoris voluntate proficiisci dicatur, ut probat tex. vulgaris in l. §:  
 si Tito & Manio. §. Iulianus ff. de leg. libro secundo: & communis ubique sententia habet quam etiam  
 communem preter ordinarios asserit Alciat. libr. 4. paradox. capit. octavo, ad finem, non denihilo conten-  
 di posset, nullum inter pares pralationi locum fore, per iura ad id vulgaria, unde etiam Bart. in l. vlt. C.  
 de instit. & substit. & in lib. 1. num. 43. ff. de vulgar. Ias. in l. re coniuncti, n. 135 ff. de legat. lib. 3 & ne-  
 minem citato, doctissimus Leonius in tr. ac vulga. n. 143. arbitrat. sunt, quod si praterea alia aliqua sanguini-  
 nis vel affectionis singularis qualitas illi adiungatur, qui ad accrescendi ius aspirat, tacita vulgaris sub-  
 35 titutio prorsus consilescet, & accrescendi iure omnino postponetur. Sed profecto quicquid in contra-  
 rium adducatur, receptior & verior, meo iudicio sententia est, ut indistinctè atque indiscriminatim  
 vulgaris etiam tacita substitutio iure accrescendi antiquior, potior, ac praestantior habeatur: quemad-  
 modum rectissime in presentia, & infra cap. 10. num. 36. noster Gomezius affirmat, & ultra ab illo lau-  
 datos hanc eandem sententiam frequenter placitam ostendunt Ias. colum. 37. Ioan. Crot. col. 18. in l. re  
 coniuncti. ff. de leg. lib. 3. Idem Ias. in l. vlt. C. de hered. insti. & in l. cum quid lect. 2. col. 1. ff. si cert.  
 pet. & in leg. 1. C. quando non petent. part. & qui multos alios citat. & hanc opinionem ita communem  
 affirmat, ut ab ea neminem unquam discrepasse, immo ab omnibus tanquam indubitatissimam teneri, se-  
 36 pius inculcat Vasquius in prefat. §. 11. lib. 2. num. 15. in princ. & num. 18. in fin. difficultas autem, ni  
 fallor, tolletur, si dicamus euidentius ac longè magis adesse voluntatis testatoris testimonium in substi-  
 37 tuzi etiam tacite gratiam, quam in illius fauorem intelligi possit, qui ius accrescendi affectat. Si quidem  
 cum testator expressim in pupilli bonis, in quibus continebatur etiam illa suam hereditatis portio, de  
 qua tractatur, substitutum pretulerit, non dubitandum est, quin multo magis in illa sola sua heredi-  
 tatis portione eundem pralatum voluerit.

n Item quarto an substitutio.] In hac questione tametsi Bart. doctrina in lib. 1. num. 32. ff. de vulgar.  
 38 videatur receptior, ut generaliter evanescat vulgaris tacita, cum pupillaris expressa extinguitur, ut con-  
 stat ex Aret. & Soci. num. 35. Alex. numer. 32. in eandem l. 1. cum iis quos copiose citat Vasquius  
 lib. 2. §. 11. num. 38. tamen verior & forsitan non minus recepta est contraria sententia, ut ostendunt  
 40 ad eandem l. 1. Rip. numer. 167. & Alciat. num. 39. Sequitur Vasquius, ubi supra & numer. seq. pla-  
 centque argumenta à nostro Gomezio acutè in presenti adducta, qua generaliter Bartoli doctrinam & di-  
 stinctionem impugnant: quamvis idem Gomezius ad finem videatur, nescio quo genio, in absurdam  
 Bartoli distinctionem labi, nec quicquam prorsus obest l. quod si filius. ff. de cap. in illis verbis: Nihil  
 est, quod de secundis tabulis: quia debent intelligi, tum de ipsa institutione, ex qua vocabatur sub-  
 41 stitutus pupillaris, tum de legatis, vel fideicommissis, que iisdem secundis tabulis continebantur, iux-  
 ta l. si filius qui patri. in fin. de vulgar. & l. apud Iulianum. §. Idem Iulianus ff. ad S.C. Trebell. non  
 vero de vulgari tacita substitutione, que ad primas tabulas pertinet, quippe qui secundis tabulis heres  
 instituitur, videtur tacite in secundo gradu in primis tabulis institui, l. iam hoc iure. ff. de vulgar.

o Per text. notabilem.] Tex. hic in l. si mater. ff. de vulg. absque dubio dignissimus notatu est, quam-  
 42 vis à nostro Gomezio secus, quam debet, intellectus sit. Nulla enim pupillaris substitutio in illo facta  
 ab Africano proponitur, cum nulla fieri à matre posset, iuxta tritum ac vulgare iuris axioma. Ve-  
 rius igitur illius legi intellectus est, quem Vigl. inst. de pupil. subst. num. 4. & latius Emanuel à Costa  
 in l. Gallus. §. & quod si tantum. par. 1. num. 65. cum seq. ff. de lib. & posth. subtiliter commenti  
 43 sunt: ut substitutio vulgaris prorsus fuerit, dicatur tamen in pupillarib. tabulis exarata, quod in  
 iis tabulis conscripta seorsim & clanculo fuerit, quibus ad pupillum spectantia prudenter contineban-  
 tur, arg. l. si mater filij. ff. de excep. rei iud. §. sin autem Inst. de pup. subst. itaque nihil penitus lex hac  
 opinionem nostri Gomezij promouebit, qua omnino reiecta ad communem sententiam adhaerescendum  
 arbitror.

p Quod est impossibile.] De hac regula, ne in una eademque re duo domini esse censeantur, mul-  
 44 ta Socin. reg. 99. Marc. Mantua. lib. Paralip. cap. 50. plura diligenter ac prudenter doctissimus Iu-  
 ris antecessor Arins Pinelus, quem adi, in lib. 1. part. 3. num. 10. cum sequenti. C. de bon. mat.

Emanuel Soarez à Ribeira, I. C.

## DE SUBSTITUTIONE PUPILLARI.

## CAPVT QVARTVM.

## SVMMARIA.

- 1 Substitutio pupillaris qualiter fiat, & usque ad quod tempus duret.
- 2 Quae requirantur ad validitatem substitutio- nis pupillaris pro forma.
- 3 Substitutio pupillaris qualiter possit fieri filio exhaeredato.
- 4 Substitutio pupillaris facta filio preterito vel exhaeredato sine causa, an valeat.
- 5 Si statuto caueatur ut minor 25. annis non possit testari, an poterit pater pro eo.
- 6 Substitutio pupillaris inutiliter facta, an com- prehendat fideicommissariam.
- 7 Substitutio pupillaris an excludat matrem etiam a legitima.
- 8 Substitutio pupillaris tacita, comprehensa in expressa vulgari, an excludat matrem etiam in legitima.
- 9 Quid contraria, an substitutio vulgaris tacita, in expressa pupillari contenta, matrem ex- cludat.
- 10 Quod si constat de voluntate testatoris, an ta- cita pupillaris matrem excludat.
- 11 Substitutio tacita pupillaris, an excludat ma- trem, qua transit ad secunda vota.
- 12 Pater an possit grauare substitutum pupilla- rem, vel venientes ab intestato, qui debent filio succedere, si in pupillari aetate dece- dat.
- 13 Substitutus pupillariter in una re admittitur ad omnia bona pupilli.
- 14 Substitutio facta, si fit per hac verba: si filius meus impubes decebat, an censeatur pupil- laris, vel compendiosa.
- 15 Ius & spes substitutionis pupillaris, an transcat ad heredes.

- a **L**I A est substitutio pupillaris, & est illa, qdiam pater facit filio im- puberi, dicendo: si filius meus infra pupillarem aetatem dece- dat, substituo Titium, quo casu, verificata conditione, admittitur substitutus.
- a **P**rimo a de iure & consuetudine Lacedæmo- niorum: Item de iure ciuili Romanorum: Item etiam de iure Canonico: Item etiam de iure regio, tex. est in l. 2. & quasi per totum, infra isto tit. de vul. & pupill. text. in l. 2. & in l. quamuis. & in l. precibus. C. de impu. & ali. subst. tex. in §. 1. & per totum. Inst. de pupil. sub- stitut. tex. in c. si pater de testamen. libr. 6. tex. in l. 5. tit. 5. 6. par. tex. de iure nouo an. leg. 31. in b legibus Tau. 21. quo b casu pupillaris aetas di- citur in masculo usque ad 14. ann. & in fœ- mina usque ad 12. sicut est in omnibus aliis eorum dispositionibus, vt matrimonio, testa- mento, tutela, & similibus, præterquam in alimento: nam si relinquuntur alicui minori alimenta usque ad tempus pubertatis, intel-

ligitur in masculo usque ad 18. ann. in fœmi- nis verò usque ad 14. text. est singu. c in iure c in l. Mela. versi. certè ff. de ali. & cib. leg. & ibi notat & commendat Bar. & com. Doctor. Ro- de. Sua. in rep. l. quoniam in prioribus. Cod. de inoffic. test. 12. fol. 3. col. sed in sermone vulga- malè posset ille tex. verificari & exemplificari, nisi dicas, quod testator legauit alimenta, quovsque efficitur maior, vel maioris aetatis, vel habeat perfectam legitimam aetatem.